

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Định hướng phát triển kiến trúc Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050

Thực hiện Công văn số 4399/BXD-QHKT ngày 02 tháng 8 năm 2024 của Bộ Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Định hướng phát triển kiến trúc Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo Quyết định số 1246/QĐ-TTg ngày 19 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ và Quy chế quản lý kiến trúc đô thị và điểm dân cư nông thôn, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỊNH HƯỚNG PHÁT TRIỂN KIẾN TRÚC VIỆT NAM ĐẾN NĂM 2030, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2050

1. Tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

a) Căn cứ Quyết định số 1246/QĐ-UBND ngày 19 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Định hướng phát triển kiến trúc Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

b) Theo đó, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ đã tổ chức xây dựng kế hoạch triển khai phù hợp với điều kiện địa phương, ban hành kèm theo Công văn số 2154/UBND-XDĐT ngày 06 tháng 6 năm 2022.

2. Đánh giá, kế hoạch thực hiện

a) Thuận lợi:

- Thực hiện theo Luật Kiến trúc ngày 13 tháng 6 năm 2019, Nghị định số 85/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Xây dựng. Theo đó, thành phố Cần Thơ đã tổ chức lập Quy chế quản lý kiến trúc đô thị thành phố Cần Thơ ban hành kèm theo Quyết định số 16/2023/QĐ-UBND ngày 19 tháng 7 năm 2023 theo trình tự thủ tục quy định. Trong đó, thành phố Cần Thơ đã lồng ghép các nội dung định hướng phát triển kiến trúc Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền về định hướng phát triển kiến trúc Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, đặc biệt là Quy chế quản lý kiến trúc đô thị thành phố Cần Thơ và kỷ niệm ngày Kiến trúc Việt Nam nhằm nâng cao nhận thức về kiến trúc, văn hóa địa phương của cộng đồng, đồng thời khuyến khích sự tham gia của cộng đồng trong các hoạt động kiến trúc để bảo toàn và phát huy giá trị văn hóa dân tộc.

- Tích cực phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị được Thủ tướng Chính phủ giao chủ trì thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu theo Phụ lục đính kèm Quyết định số 1246/QĐ-UBND ngày 19 tháng 7 năm 2021 khi có yêu cầu.

b) Khó khăn:

- Định hướng phát triển Kiến trúc Việt Nam với mục tiêu xây dựng nền kiến trúc nước nhà văn minh, hiện đại, bền vững, giàu bản sắc,... đòi hỏi sự vào cuộc của cả bộ máy chính quyền, địa phương và cộng đồng dân cư nhằm đảm bảo tính kế thừa truyền thống, bảo tồn văn hóa, tiếp thu chọn lọc những tinh hoa kiến trúc của thế giới tạo nên một nền kiến trúc riêng của Việt Nam, tạo lập môi trường sống bền vững gắn với bảo vệ vững chắc Tổ quốc.

- Với nguồn lực hạn chế về chuyên môn quản lý kiến trúc và nguồn vốn để thực hiện các chính sách bảo tồn tôn tạo kiến trúc truyền thống, các đề án nghiên cứu về kiến trúc bản địa, các khóa đào tạo nâng cao năng lực quản lý chuyên môn về kiến trúc trong nước cũng khảo sát thực tiễn về kiến trúc, văn minh của thế giới theo nhiệm vụ đề ra. Do vậy, kết quả triển khai Định hướng phát triển kiến trúc Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 chưa cao.

3. Đề xuất, kiến nghị

a) Kiến nghị Bộ Xây dựng quan tâm nghiên cứu, xây dựng hoàn thiện và triển khai Hệ thống Tiêu chuẩn, Quy chuẩn quốc gia về kiến trúc, xây dựng Hệ thống cơ sở quốc gia về kiến trúc và quản lý hành nghề kiến trúc. Tăng cường các lớp tập huấn, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của cơ quan quản lý nhà nước lĩnh vực kiến trúc. Nguyên cứu thí điểm các mô hình thiết kế kiến trúc bền vững, đáp ứng yêu cầu ứng phó biến đổi khí hậu, phòng chống dịch bệnh thiên tai. Đề xuất xây dựng cơ chế chính sách ưu đãi cho việc bảo tồn, phát huy, bản sắc văn hóa dân tộc trong kiến trúc và bảo vệ các công trình kiến trúc có giá trị.

b) Kiến nghị Hội Kiến trúc sư Việt Nam nghiên cứu hoàn thiện Đề án bảo tồn, phát huy giá trị bản sắc kiến trúc của các dân tộc Việt Nam, đề xuất các cơ chế chính sách trong công tác đào tạo, lý luận, phê bình, phản biện, giám sát về hoạt động kiến trúc.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC LẬP, PHÊ DUYỆT QUY CHẾ QUẢN LÝ KIẾN TRÚC ĐÔ THỊ VÀ ĐIỂM DÂN CƯ NÔNG THÔN

1. Quy chế quản lý kiến trúc đô thị

Hoàn thành công tác tổ chức lập và phê duyệt Quy chế quản lý kiến trúc đô thị thành phố Cần Thơ ban hành kèm theo Quyết định số 16/2023/QĐ-UBND ngày 19 tháng 7 năm 2023 theo trình tự thủ tục quy định.

2. Quy chế quản lý kiến trúc điểm dân cư nông thôn

Căn cứ khoản 5 Điều 9 Nghị định số 85/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định: “*Đối với Quy chế quản lý kiến trúc điểm dân cư nông thôn, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có thể phân cấp, ủy quyền cho Ủy ban nhân dân cấp huyện phê duyệt, ban hành.*”.

dân cấp tỉnh có thể phân cấp, ủy quyền cho Ủy ban nhân dân cấp huyện phê duyệt, ban hành.”.

Căn cứ khoản 2 Điều 13 Nghị định số 85/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định: “Quy chế quản lý kiến trúc điểm dân cư nông thôn được lập riêng theo quy định tại khoản 1 Điều này hoặc được tích hợp nội dung vào đồ án quy hoạch chung xây dựng xã.”.

a) Căn cứ các quy định trên, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ thực hiện phân cấp cho Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt, ban hành Quy chế quản lý kiến trúc điểm dân cư nông thôn ^[1].

b) Nhằm đảm bảo thống nhất, đồng bộ, hạn chế sự chồng chéo trong công tác quản lý quy hoạch, kiến trúc; mặt khác, tiết kiệm nguồn lực và kinh phí cho việc tổ chức lập đồng thời Quy hoạch chung xây dựng xã và Quy chế quản lý kiến trúc điểm dân cư nông thôn. Thành phố Cần Thơ đã có văn bản triển khai, chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện tích hợp Quy chế quản lý kiến trúc điểm dân cư nông thôn và nội dung đồ án Quy hoạch chung xã theo khoản 2 Điều 13 Nghị định số 85/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Kiến trúc và hướng dẫn tại điểm đ khoản 2 Điều 34 Thông tư số 04/2022/TT-BXD ngày 24 tháng 10 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả thực hiện Định hướng phát triển kiến trúc Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo Quyết định số 1246/QĐ-TTg ngày 19 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ và Quy chế quản lý kiến trúc đô thị và điểm dân cư nông thôn, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ kính báo cáo Bộ Xây dựng tổng hợp./. *hvl*

Nơi nhận:

- Bộ Xây dựng;
- CT, các PCT UBND TP;
- Sở Xây dựng;
- UBND quận, huyện;
- Công TTĐT TP;
- Lưu VT, NCH. *one*

17837-2587

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Dương Tấn Hiển

^[1] Quyết định số 12/2021/QĐ-UBND ngày 19 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc phân cấp cho Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt, ban hành Quy chế quản lý kiến trúc điểm dân cư nông thôn.